
 

 

  

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI (DARU) 

Ufficio Personale Accademico 

Responsabile della Direzione: Fabio Romanelli 

Responsabile del procedimento: Silvia De Liddo 

Compilatore del procedimento: Mara Forgiarini 

 

DECRETO RETTORALE 

 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

 
 

OGGETTO:  Costituzione Commissione giudicatrice della procedura di selezione pubblica per il 

conferimento di un contratto di ricerca – gruppo scientifico disciplinare 10/FICP-01 

Filologia greca e latina, letteratura cristiana antica, papirologia presso il Dipartimento 

di Studi umanistici e del patrimonio culturale, ai sensi dell’art. 22 della Legge 

30.12.2010, n. 240 e del Decreto Direttoriale MUR n. 47/2025 (PNRR). 

 
 

IL  RETTORE  

 
VISTA la Legge n. 240/2010 e, in particolare, l’art. 22 “Contratti di ricerca”, come modificato dall’art. 

14, comma 6-septies, del Decreto Legge n. 36/2022 convertito con modificazione dalla 
Legge n. 79/2022; 

VISTO  il D.R. n. 235 del 08.04.2025 il cui avviso è stato pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in 
data 08.04.2025, con cui è stata indetta una procedura di selezione pubblica per il 
conferimento di un contratto di ricerca, gruppo scientifico disciplinare 10/FICP-01 Filologia 
greca e latina, letteratura cristiana antica, papirologia  - profilo settore scientifico-disciplinare 
FICP-01/A Filologia greca e latina - presso il Dipartimento di Studi umanistici e del patrimonio 
culturale ai sensi dell’art. 22 della Legge 30.12.2010, n. 240 e del Decreto Direttoriale MUR 
47/2025 (G23C25000430007); 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici e del patrimonio culturale del 
02.04.2025 con cui, visti gli obblighi e le tempistiche stringenti previsti per i soggetti attuatori 
ai sensi del Decreto Direttoriale n. 47/2025, si dà mandato al Direttore di Dipartimento di 
designare i componenti della commissione giudicatrice, alla scadenza del termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla selezione; 

VISTO  l’art. 5 del bando di selezione che, in merito alla composizione della Commissione 
giudicatrice, prevede che: “La Commissione è composta da tre membri effettivi e un membro 
supplente garantendo, di norma, un’adeguata rappresentanza di genere. I componenti sono 
scelti fra i professori e i ricercatori di ruolo, i ricercatori di cui all’art. 24 della Legge 240/2010 
o esperti della materia, con esperienza di ricerca sui temi oggetto del bando e produzione 
scientifica attinente al gruppo scientifico disciplinare oggetto della selezione, attestata dal 
Consiglio del Dipartimento. Almeno un componente della Commissione è inquadrato nel 
gruppo scientifico-disciplinare oggetto del bando”; 

VISTA la delibera ANVUR n. 132 del 13.9.2016: individuazione criteri ai fini dell’art. 6, commi 7 e 8, 
della Legge n. 240/2010; 

VISTA la Nota rettorale, Prot. n 48134 del 02.04.2025, avente ad oggetto:”Procedure concorsuali 

docenti - partecipazione alle commissioni di concorso locali: requisiti e controlli di veridicità”;  
VISTO il Provvedimento d’urgenza n. 175 del 23.04.2025 con cui la Direttrice vicaria del 

Dipartimento ha provveduto a individuare i nominativi di tre componenti effettivi e un 
componente supplente per la composizione della Commissione giudicatrice e ad attestare 
per ciascuno di essi il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATA l’opportunità, nel pubblico interesse, di avviare la procedura di selezione, 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI (DARU) 

Ufficio Personale Accademico 

Responsabile della Direzione: Fabio Romanelli 

Responsabile del procedimento: Silvia De Liddo 

Compilatore del procedimento: Mara Forgiarini 

 

D E C R E T A 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva in oggetto, viene costituita come segue: 
 
Componenti effettivi:  
 
 
1. Prof.ssa Emanuela Colombi, professoressa ordinaria presso Università degli Studi di Udine - gruppo 

scientifico-disciplinare 11/HIST-04 SCIENZE DEL LIBRO, DEL DOCUMENTO E STORICO-RELIGIOSE 
- settore scientifico-disciplinare HIST-04/B Storia del cristianesimo e delle chiese; 

 
2. Prof. Marco Fucecchi, professore associato presso Università degli Studi di Udine - gruppo scientifico-

disciplinare 10/LATI-01 LINGUA E LETTERATURA LATINA - settore scientifico-disciplinare LATI-01/A 
Lingua e letteratura latina; 

 
3. Prof.ssa Giuseppina Azzarello, professoressa associata presso Università degli Studi di Udine  - gruppo 

scientifico-disciplinare 10/FICP-01 FILOLOGIA GRECA E LATINA, LETTERATURA CRISTIANA 
ANTICA, PAPIROLOGIA - settore scientifico-disciplinare FICP-01/C Papirologia. 
 

Componente supplente:  
 
4. Dott.ssa Anna Monte, ricercatrice a tempo determinato lett. a) – Università degli Studi di Udine, gruppo 

scientifico-disciplinare 10/FICP-01 FILOLOGIA GRECA E LATINA, LETTERATURA CRISTIANA 
ANTICA, PAPIROLOGIA, settore scientifico-disciplinare FICP-01/C Papirologia. 
 

  
Dalla data di pubblicazione del presente decreto all’Albo online di Ateneo decorre il termine di 30 giorni per 
la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione per incompatibilità dei 
commissari. Qualora tutti i candidati dichiarino che non sussistono cause di ricusazione nei confronti dei 
commissari il termine scade anticipatamente.  
Le modifiche allo stato giuridico intervenute successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di 
commissario. 

 

Il Rettore 

prof. Roberto Pinton 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-04-24T10:16:32+0200
	IT
	Fabio Romanelli


		2025-04-24T11:26:59+0200
	IT
	Pinton Roberto




